altro nell' Enarmonico, son nominati minimj; Per lo che non [Quarta facciata in marg.] potendosi intender giamai del minore senza il maggiore per la Correlatione [Correllatione ante corr.] loro, si ha da presupporre, che hauendo Aritosseno nominato il Diesis minimo in quej due Generi, che per correlatione [correllatione ante corr.] egli inserisce, che in quelli anco fusse il maggiore. Nè quì uorrej, che uenisse [[uoglia]] capriccio à qualche grammaticuccio di uolermi prendere in parole con dicendo, che non il minimo: ma il minore sia correlatiuo al maggiore: Et che per ciò questa mia illatione ueramente non segua, et non uaglia; Imperoche io sarei sforzato per isbrigarmj della sua molestia, risponderli, che si come à' Grammaticucci è lecito usare alcune uolte senza riprensione il Comparatiuo per lo positiuo, et massimamente nelle cose quantitatie, [[che à me,]] che à me pare in queste medesime quantitatie di potere irreprensibilemnte pigliar l' una per l' altra sua prossima, [-22-] ciò è, il minimo per lo minore, et il minore per lo minimo: Et usare il maggiore per correlatiuo loro indifferentemente; Et che per ciò segua, et uaglia la mia illatione. Et s' egli pur al solito de' Pari suou uolesse ostinatamente perseuerare nel suo Capriccio, io lo auuertirej, che di gratia egli non mi desse con la sua noia occasione di andar sottilizzando questa cosa; Percioche mi bastarebbe l' animo di mostrarli (s' egli però fusee intelligente di questa Scientia armonica) che Aristosseno pose nelle tre specie del Genere cromatico non solamente il minimo Diesis: Ma il minore, et il maggiore; ponendo io con esso Aristosseno per lo minimo Diesis Cromatico quello della Specie molle: che secondo Tolomeo, [fuggendo, com' è stato detto i rotti, add. supra lin.] è 8. Et per lo Diesis minore quello della Specie sesquialtera; che è 9. Et per lo maggiore quello della Specie Toniea; il quale è 12. Et in questa foggia mi uado imaginando, ch' egli uerrebbe à restare un Buffalo: Ma per conchiusiono di quello; perche siamo caduti in questo dubio di altercatione; che è di Diesis maggiore, et di minore, ò minimo cromatico, dico, che il secondo Interuallo di questa specie cromatica di Didimo usata à nostri tempi si ha con ragione da nominare non solamente, com' è nominato dall' Arcimusico, Diesis Cromatico: ma Diesis minimo, ò minore cromatico, et non come uole il Sigonio seguendo lo stile commune de' Musici pratici modernj; dal poco saper di molti de' quali à sola distintione di quej due [-23-] Semituoni è nato questo loro aggiunto di maggiore, et di minore: ignorando essi per la maggior parte anchora se tai semituoni siano, com' essi credeano se non da poche Decine di annj in quà, de gli antichi con uoci greche nominati il minore Limma, et il maggiore Apotome: quello sotto la proportione super tredici partiente ducentoquarantatreesima, ciò è da 256 à 243. questi sotto la proportione da 2i87. à 2048. ò pur de gli usati à' tempi nostri, inuentati nondimeno da Didimo, [Quinta facciata] et posti nel suo Cromatico; ch' hora è in uso: Il maggiore sotto la Proportione sequiquindicesima, il minore di Proportione sesquiuentiquattresima; sotto la quale è esso Diesis minore cromatico: et il maggiore sotto essa Proportione sesquiquindicesima; che è il primo Interuallo del Denso, ò Spesso di questo presente Cromatico di Didimo; per le quali due Ragionj, ò più tosto apparenze, et uerisimiglianze di buone Ragioni, ciò è, dello Stile, et della Proportione il Sigonio non si ricordando, che tal segno di quattro uirgolette incrociate uniuersalmente è nominato non Semituono minore: ma Diesis: ne serue ad altro Genere ueramente, che à questo Cromatico, si è persuaso di riprendere: ma ingiustamente, Don Nicola in questa sua ragioneuole nominatione di tal secondo Interuallo. "Il Terzo, et ultimo Genere si chiama," dice il Sigonio, "Enarmonico: et si diuide per un' Diesis maggiore, un Diesis minore, et un Ditono incomposto," cosa; ch' io non uoglio negare per [-24-] uolere acconsentire, et presupporre insieme, ch' egli intenda, che il Genere Enarmonico, (et quì non li uuò mettere à conto, come di sopra non gli uo uoluto anco mettere il pigliare il Genere per la Specie; del qual' egli uuol trattare) [Diusiono, ò Specie Enarmonica fatta à questi nostri tempi da chi non si sa particolarmente. in marg.] non sia alcuna Specie Enarmonica delle inuentate da gli antichi Musici: ma quella; che è stata